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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá protinacistickým odbojem v bývalém okrese Český Brod, který

se nacházel nedaleko Prahy. Ten svou rozlohou sahal od Labe až k Sázavě a zaujímal velmi

strategické postavení, čehož využívaly různé odbojové skupiny. V blízkosti se nacházela

nacistická posádka v Milovicích, vysílač v Liblicích, tři důležité státní silnice a železniční uzel

v Poříčanech. Černokostelecké lesy navíc poskytovaly díky své odlehlosti a velikosti vhodné

útočiště jak pro všechny lidi zapojené do protinacistického odboje, tak pro partyzánskou

činnost. Práce mapuje všechny odbojové skupiny zde působící a představuje některé jejich

členy. V dalších částech se práce zaměřuje i na holocaust, počátky okupace a poslední dny

druhé světové války v regionu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with antifascist resistance in ex-district of Český Brod, which was

situated near Prague. Its area reached from the Elbe to the Sázava river and covered very

strategic position, of which was used by resistance groups. Nearby there was located Nazi

garrison in Milovice, transmitter in Liblice, three important main roads and railway junction in

Poříčany. In addition, forests of Kostelec provided, thanks to its size and location, suitable

refuge for people connected to the antifascist resistance as well as partisan activity. The thesis

maps all resistance groups operating there and introduces some of their members. Other parts

are focusing on holocaust, beginnings of occupation and last days of the World War II in this

region.
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Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce Protinacistický odboj na Českobrodsku je zmapovat

všechny odbojové skupiny, které působily v politickém okrese Český Brod během protektorátu

Čechy a Morava.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si dané téma vybral, byl ten, že na gymnáziu, kde jsem

studoval, byla podepsána kapitulace části skupiny armád Mitte, které velel polní maršál

Ferdinand Schörner. Tato armáda o síle milion mužů měla právě v Praze a jejím předpolí, jako

byl právě Český Brod, svést svůj poslední boj. Po čtyři roky, kdy jsem českobrodské

gymnázium navštěvoval, jsem dennodenně procházel okolo pamětní desky, aniž bych znal její

další příběh. S tím se pojí i má další motivace a tou pro mě bylo zjistit příběh k pomníkům a

památníkům, kterých je okolo Českého Brodu značné množství. Často se mi stalo, že jsem

narazil na nějaký pomník, a když četl jména zde uvedená, přemýšlel jsem nad těmito lidmi,

jejich činy a odvahou. Třetím důvodem k tvorbě práce byla všeobecná neznalost této

problematiky v regionu. Když se řekne protinacistický odboj, každému se nepochybně vybaví

atentát na Heydricha a sním spojená jména Jana Kubiše a Josefa Gabčíka. Málokdo si pak

vybaví jméno někoho jiného, ačkoliv těch hrdinů protektorátního odboje byly stovky.

Obyvatelé Kolína si se svým městem mohou spojit osobu legendárního Václava Morávka, ale

v Českém Brodě a okolí nikdo takový dosud nebyl.

Mé bádání mi trochu zkomplikovala vládní koronavirová opatření, kvůli kterým byly od

října 2020 zavřené archivy, muzea a částečně i knihovny, kvůli čemuž jsem nemohl plně využít

všech dostupných materiálů. Naštěstí mi většina zaměstnanců odborných institucí, s nimiž jsem

byl v kontaktu, vyšla vstříc a pomohla mi, jak jen to šlo. Ačkoliv jsem se z počátku obával

nedostatku informací, nakonec jsem nouzi o materiály neměl.

Vzhledem k malému počtu zpracovaných informací je pramenný materiál i literatura

k mému tématu sice velmi rozsáhlá, ale roztříštěná. Čerpal jsem ze všeho, co se mi podařilo

najít. Pro zmapování činnosti odboje na Českobrodsku jsem vycházel z archivního fondu Český

svaz bojovníků za svobodu, archivu města Český Brod a Pamětní knihy Českého Brodu díl III.

Z literatury jsem hojně využíval práce PhDr. Zdeňka Jelínka, CSc, který se zabýval

protinacistickým odbojem na Kolínsku a Kutnohorsku.
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Za zmínku stojí i publikace Rudolfa Petráně Podlipanský odboj 1939-1945: zpráva o

činnosti okresního národního výboru v Českém Brodě v době předrevoluční a revoluční z roku

1945. Tato práce stejně jako Pamětní kniha Českého Brodu díl III. vznikla bezprostředně po

druhé světové válce, a tudíž bylo potřeba k oběma přistupovat s kritickým pohledem.

V kapitole Holocaust na Českobrodsku jsem čerpal převážně z databáze obětí holocaustu

doplněnou literaturou Kolínsko, Moje město KOLÍN: židé v Kolíně, Vzpomínky na okupaci 2.

díl. Materiál pro tvorbu poslední kapitoly Konec války na Českobrodsku je z většiny směsicí

Pamětních knih Českého Brodu, Úval, Liblic a dalších obcích spolu s Podlipanským odbojem

a Dny, jež otřásly nitrem člověka z téhož roku. Zde bylo třeba použít kritické myšlení ještě o

něco více, jelikož autory zmíněných publikací jsou pamětníci těchto událostí.

Historie Českobrodského okresu

Český Brod je město gotického původu, které mezi lety 1134–1139 založil pražský biskup

Jan I. na jedné z nejdůležitějších zemských stezek, a to stezce trstenické, která spojovala Prahu

s jižní a východní Evropou.1 Kolem roku 1268 byla osada povýšena pražským biskupem Janem

III. z Dražic na Biskupský Brod a současně město dostalo právo na hradby. Roku 1421 došlo

k dobytí města Pražany a jejich husitskými spojenci a město bylo dočasně začleněno do

vojenského svazku pražských měst a později po porážce Pražanů Janem Žižkou z Trocnova do

svazu sirotčích měst.2 Během husitských válek zaniká název Biskupský Brod a město se dále

nazývá Český Brod. Po bitvě u Lipan uzavřeli představitelé města příměří s císařem

Zikmundem, který 4. února povýšil Český Brod na svobodné královské město a dal mu

současný erb. V roce 1845 byl Český Brod napojen na železnici mezi Prahou a Vídní, což velmi

urychlilo industrializaci a vývoj města. Roku 1850 se stal Český Brod sídlem okresního soudu

a roku 1868 se sem přestěhovalo z Kostelce nad Černými lesy také okresní hejtmanství.

Politický okres Český Brod se dále dělil na 2 soudní okresy, stejnojmenný soudní okres Český

Brod a soudní okres Kostelec nad Černými lesy. Od 24. dubna 1939 byl Český Brod spolu

s okresy Kolín, Nymburk, Kutná Hora, Poděbrady, Čáslav a Nový Bydžov začleněn do nově

vzniklého kolínského oberlandrátu.3

1 DVOŘÁK, Miloš. Český Brod: stručné dějiny, umělecké památky, pamětihodnosti na Českobrodsku. Český

Brod: Interes, 1992, s. 5.
2 Tamtéž, s. 7.
3 Od 1. října 1940 ke kolínskému oberlandratu přibyly ještě okresy Ledeč nad Sázavou, Německý Brod a

Humpolec.
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Českobrodský okres čítal před válkou celkem 78 obcí, z nichž 24 patřilo do soudního okresu

Kostelec nad Černými lesy. V celém okresu žilo k 1. 1. 1940 přibližně 57 000 osob.4 Největším

městem okresu byl Český Brod s 5386 obyvateli, následovaly Úvaly se 4347 obyvateli, třetím

největším městem byl Kostelec nad Černými lesy, kde před válkou žilo 3310 lidí.5 Mezi další

větší obce na Českobrodsku patřily Kounice, Mochov, Oleška, Poříčany, Přerov nad Labem,

Semice a Škvorec. Zbytek obcí v okresu tvořily vesnice, kde žilo 1000 nebo méně lidí.

Českobrodský okres byl zrušen v roce 1960 a Český Brod byl začleněn pod Kolín, kam patří

dodnes.

Český Brod před okupací

Na jaře 1938 došlo v prvorepublikovém Československu ke komunálním volbám, které

vyhrála Henlainova Sudetoněmecká strana s téměř 90 % hlasů německých voličů, čímž se

odstartovaly následující události.6 V Českém Brodě volby drtivě vyhráli sociální demokraté. Z

celkového počtu 3754 oprávněných voličů získali 1324 hlasů.7 Druzí skončili národní socialisté

s 512 hlasy a třetí živnostníci, kteří obdrželi 479 volebních lístků.8 Výsledky těchto voleb na

českém území, zejména ve středních Čechách a Praze, znamenaly jasné odmítnutí všech

proněmeckých stran.


[…]


představil. Dále jsem se zabýval hasičským odbojem a jedním z jeho představitelů Josefem

Batelkou. Všechny odbojové skupiny v regionu předpokládaly brzkou porážku nacistického

Německa, tudíž všechny aktivity byly zpočátku zaměřeny na budoucí převrat. Činnost

odbojových hnutí na Českobrodsku spočívala převážně v budování organizace a rozšiřování

jejího vlivu, shromažďování zbraní a rozšiřování ilegálního tisku.

V sedmé kapitole jsem představil kapitána Karla Pavlíka, jehož život byl tak zajímavý, že

jsem nemohl dělat nic jiného než mu věnovat celou kapitolu. Nejdříve jsem popsal Pavlíkův

život, nástup na vojnu a počátky v armádě. Poté jsem se věnoval incidentu v Czajankových

továrnách, díky čemuž se Pavlík proslavil. Dále jsem se během bádání dozvěděl, že Karel

Pavlík po rozpuštění armády pomohl několika československým vojákům přejít polskou

hranici, z toho čtyřem letcům, jenž sehráli důležitou roli během bitvy o Británii. Také

spolupracoval s legendárním Václavem Morávkem a parašutisty z operace Anthropoid, čemuž

se věnuje konec této kapitoly.

V poslední kapitole jsem shrnul konec války v Českém Brodě, Kostelci nad Černými lesy,

Úvalech a Třebestovicích. V této kapitole se můžeme dozvědět, že pražské povstání, jež

vypuklo na začátku května 1945 v Praze, mělo vliv i na dění v okolních městech a obcích a

výrazně postihlo i Českobrodsko.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Okres Český Brod před rokem 1960

Zdroj: Podlipanské muzeum v Českém Brodě.
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Příloha č. 2

Mapa kolínského oberlandratu

Zdroj: HOBL, Dalibor, Územní rozsah kolínského oberlandrátu. Kolektiv autorů. Práce muzea v Kolíně. Kolín:

Regionální muzeum Kolín, 1984.
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Příloha č. 3

Detailní mapa obětí holocaustu z českobrodského okresu.

Celkově během holocaustu zemřelo 177 židů zaregistrovaných v náboženské obci v Přistoupimi. Číslo 149 obětí

je uvedeno kvůli tomu, že část židovského obyvatelstva žila těsně za hranicí českobrodského okresu (např.

Chocerady) nebo zde neměla trvalý pobyt.

Zdroj: Jan Rybář – vlastní práce.
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Příloha č. 4

Karel Záruba

Zdroj: JELÍNEK, Zdeněk. Vzpomínky na okupaci: Kolín a Kolíňané v době nacistické okupace, protinacistické

rezistence a boje za národní svobodu v letech 1939–1945. 1. díl. Kolín: Okresní výbor Českého svazu

protifašistických bojovníků v Kolíně, 1986.
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Příloha č. 5

Josef Procházka

Zdroj: JELÍNEK, Zdeněk. Vzpomínky na okupaci: Kolín a Kolíňané v době nacistické okupace, protinacistické

rezistence a boje za národní svobodu v letech 1939–1945. 1. díl. Kolín: Okresní výbor Českého svazu

protifašistických bojovníků v Kolíně, 1986.
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Příloha č. 6

Vrchní představitelé kolínského odboje

Zdroj: JELÍNEK, Zdeněk a Zdeněk HELFERT. Kolínsko. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví v

Praze, 1990.
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Příloha č. 7

Karel Pavlík

Zdroj: https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/1060-karel-pavlik

https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/1060-karel-pavlik
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Příloha č. 8

Pohřeb mrtvých od Kleček na českobrodském náměstí

Zdroj: Podlipanské muzeum v Českém Brodě.

Příloha č. 9

Pomník padlým u vysílačů v Liblicích v tzv. Klečkách

Zdroj:https://www.prostor-ad.cz/pruvodce/pvychod/cbrod/vysilac.htm

https://www.prostor-ad.cz/pruvodce/pvychod/cbrod/vysilac.htm
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Příloha č. 10

Gymnázium Český Brod

Zdroj: https://www.uvaly.cz/o-cem-sni-reditelstvi-ceskobrodskeho-gymnazia-ve-skolnim-roce-2015-

2016/#more-3953

Příloha č. 11

Pamětní deska na budově gymnázia v Českém Brodě

Na desce je uveden špatný čas, ve 21:05 začalo jednání, samotná kapitulace byla dohodnuta ve 23:55 a podepsána

v 0:15 následujícího dne.

Zdroj: https://www.uvaly.cz/gymnazium-12-min-daleko/

https://www.uvaly.cz/o-cem-sni-reditelstvi-ceskobrodskeho-gymnazia-ve-skolnim-roce-2015-2016/#more-3953
https://www.uvaly.cz/o-cem-sni-reditelstvi-ceskobrodskeho-gymnazia-ve-skolnim-roce-2015-2016/#more-3953
https://www.uvaly.cz/gymnazium-12-min-daleko/
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Příloha č. 12

Mapa útoku německých vojáků na Úvaly 6. května 1945

Hlavní útok byl veden po státní silnici od Českého Brodu na most Stříbrňák, obchvatné manévry byly vedeny

směrem od Přišimas a Tlustovous. Úvalští obránci se po krátkém boji stáhli směrem k Újezdu nad Lesy.

Zdroj: https://www.facebook.com/1945uvaly/photos/?ref=page_internal

Příloha č. 13

Zajatí Němci odstraňují pod dohledem Revoluční gardy barikády v Purkynově ulici v Úvalech

Zdroj: https://www.facebook.com/1945uvaly/photos/?ref=page_internal

https://www.facebook.com/1945uvaly/photos/?ref=page_internal
https://www.facebook.com/1945uvaly/photos/?ref=page_internal