PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jan Rybář
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 92401772

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551736

Název práce: Protinacistický odboj na Českobrodsku
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise online prostřednictvím platformy MStTeams. Autor představil cíle, metody a výsledky své práce. Reagoval na připomínky a zodpověděl otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.